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blødning kan der være indikation for brug af eptacog alfa for 
at opnå hæmostase [1-4]. Stein & Dutton [2] advokerer i deres 
behandlingsalgoritme for tidlig brug af  eptacog alfa ved ho-
vedtraumer med intracerebral blødning. Sygehistorien viser, 
at det er vigtigt med en vurdering af patientens koagulations-
status, så den rette blodkomponentbehandling iværksættes, 
og at dette i vores tilfælde unødvendiggjorde brugen af epta-
cog alfa. Vi vil derfor i behandlingsalgoritmen til svære blød-
ninger anbefale blodkomponentterapi vejledt af et trombo-
elastogram udført inden behandling med eptacog alfa [3]. 
Tromboelastografi kan udføres mens patienten ligger i sengen, 
og man kan få svar inden for 10-20 minutter. Denne forsin-
kelse i behandlingen med eptacog alfa anser vi for at være 
acceptabel, da der før behandlingen institueres, altid bør ind-
gives FFP, trombocytter og sikres et tilfredsstillende fibrino-
genniveau [4].
SummaryMads Koch Hansen, Marianne Kjær Jensen & Claus Andersen:Uncontrollable bleeding in a patient with head trauma treated with blood component therapy guided by thromboelastographyUgeskr Læger 2006;168:0000This is a case report concerning a patient with traumatic uncontrolled bleeding. The patient was admitted with a severe head injury and facial fractures. During neurosurgery, the bleeding became life- threatening and there was a request for recombinant factor VIIa therapy (NovoSeven®). Before the treatment, thromboelastography was per-formed. This showed platelet insufficiency, and after infusion of platelets, the bleeding was under control and there was no longer a need for recombinant factor VIIa therapy. We therefore recommend thromboelastography to evaluate coagulation status before treatment with recombinant fac-tor VIIa.
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Arvelige forhold ved Bechterews sygdom og 
psoriasisgigt belyst ved en tvillingundersøgelse
Ph.d.–afhandling
Ph.d.-afhandlingen udgår fra Medicinsk Afdeling C, Reumatologisk Sektion, Odense Universitetshospital. Formålet med undersøgelsen var at bestemme den relative betydning af henholdsvis arv og miljø for udviklingen af psoriasisgigt (PsA) og Bechterews sygdom (AS). Studiet var baseret på de danske og norske nationale tvillingdatabaser og tog udgangspunkt i rundspørger til disse kohorter. Tvillinger, som rapporterede enten PsA eller AS, blev efterfølgende undersøgt klinisk, og der blev indhentet journalmateriale og røntgendata med henblik på at optimere grundlaget for sygdoms-klassifikation og zygotidiagnostik. Undersøgelsen viste at prævalensen af PsA og AS var henholdsvis 0,15% og 0,1% blandt danske tvillinger. Den årlige incidens androg 3/100.000 for AS og 5/100.000 for PsA opgjort mellem tvillingrundspørger i 1996 og 2002. Den positive prædiktive værdi af selv-
rapporteret PsA og AS var henholdsvis 49% og 31%. Mens tvillingundersøgelsen kunne bekræfte at Bechterews sygdom og psoriasis hudsygdom altovervejende skyldes genetiske faktorer, kunne studiet ikke vise en genetisk effekt ved psoriasisgigt. 
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Erhvervsrisiko
for affektive og stress-
relaterede tilstande
Ph.d.-afhandling
Ph.d.-afhandlingen består af en oversigt og fire originalar-bejder, hvoraf tre er publiceret i internationale tidsskrifter. Afhandlingen udgår fra Arbejdsmedicinsk Klinik ved Århus Universitetshospital, og forskningsprojektet er gennemført i samarbejde med Center for Registerforskning, Aarhus Universitet og Arbejdsmiljøinstituttet, København. Projektets formål var at undersøge forskelle i erhvervs-risikoen for udvikling af en behandlingskrævende affektiv (depression) eller stressrelateret (angst) lidelse samt at identificere risikofaktorer i det psykosociale arbejdsmiljø.Under-søgelsen omfattede alle erhvervsgrupper i Danmark, med særligt fokus på arbejdet med mennesker.I et populationsbaseret nested case-control-studie med data fra Det Psykiatriske Centrale Forskningsregister og Danmarks Statistiks Integrerede Database for Arbejdsmarkedsforskning blev risikoen for affektive og stressrelaterede tilstande undersøgt som en funktion af erhverv et år før diagnosen. Resultaterne viste, at især ansatte i fag inden for social- , sundheds-  og undervisningssektoren havde forhøjet risiko for udvikling af depres-sions-  og angsttilstande. Ligeledes var risikoen for begge tilstande forhøjet blandt ansatte i fag, hvor der forekommer trusler og vold. For mænd var job med lav grad af kontrol samt  ringe udviklingsmuligheder en risikofaktor, mens det for kvinder var arbejde med mennesker og job med høje emotionelle krav, som var forbundet med forhøjet risiko for udvikling af depressions-  og angsttilstande. Resultaterne peger på et behov for mere forskning ved-
rørende risiko-  og prognostiske faktorer blandt erhvervsgrupper, som arbejder med mennesker samt et øget behov for prioritering af forebyggelse af arbejdsrelaterede trusler og 
vold. 
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